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Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi kuntalain muuttamisesta (mm. erityisen 
vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyn 
perusteet)

Lausunnonantajan lausunto

Luonnoksesta yleisesti

Lakiluonnos on pääosin muutoksiltaan hyvä ja oikeansuuntainen. Se huomioi paremmin kunnan 
taloudellisen tilanteen. Kriteerien kiristyminen

on kuitenkin merkittävää ja tulisi harkita joiltain osin pidempää tarkastelujaksoa tai osassa kriteerin 
raja-arvon lieventämistä.

Nyt kriteereitä ei kaikkien neljän kriteerin osalta ole täyttänyt yksikään kunta. Jos uudet kriteerit 
täyttävien kuntien määrä nousee kerralla

kohtuuttoman suureksi, voi tämä merkitä "liian" montaa yhtäaikaista arvioitiprosessia.

Konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde, raja-arvo 80 %

Konsernin vuosikatteen (ilman harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta) ja poistojen suhde 
sisältyy jo nykyisin konsernituloslaskelmasta

laskettaviin tilinpäätöksen tunnuslukuihin. Tunnusluku kuvaa kriteerinä paremmin kunnan lyhyen 
aikavälin talouden tasapainoa

kuin aiempi tunnusluku - konsernin negatiivinen vuosikate. Kuitenkin kriteeri kiristää merkittävästi 
kriisikuntakriteeriä. Ehdotettu 80 % raja-

arvo on vaativa ja seurantajakso kaksi vuotta lyhyt aika, varsinkin kun on kyse pääosin pitkäaikaisten 
investointien vaikutuksista. Kuntien

kyky kantaa investoinnit poikkeaa merkittävästi kunnittain riippuen siitä, onko kunta kasvava vai 
hiipuva kunta. Ohjaava vaikutus

kriteerillä kuitenkin on parempi ja se toivottavasti hillitsee ylimitoitettujen investointien tekemistä. 
Raja-arvo 80 % on kuitenkin jo ylimitoitettu
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ja kriteeri ei edistä julkisten rakennusten korjausvelan pienenemistä.

Kunnan tuloveroprosentti, raja-arvo 2,0 prosenttiyksikköä kaikkien kuntien painotettua keskimääräistä 
tuloveroprosenttia suurempi

Raja-arvon nosto 1 prosenttiyksiköstä 2 prosenttiyksikköön on oikean suuntainen, koska se 
mahdollistaa liikkumavaraa Etelä-Suomen ja

muun Suomen kuntien osalta paremmin. Verotettavat tulot pienenevät pohjoiseen mentäessä ja 
verotulot/asukas ovat aivan eri tasolla.

Aiempi yksi prosenttiyksikkö on jo keskimäärin kuntakentässä kohtuuton, kun suurin osa 
pohjoisemman Suomen kunnista ylittää kriteerin.

Konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä, raja-arvo 50 % keskimääräistä suurempi

Tunnuslukuun (konsernilainamäärä/asukas) esitetty lisäys vuokravastuiden huomioimisesta kertoo 
selvemmin kunnan koko velkavastuusta.

Pienten kuntien osalta tunnusluvun muutokset rakennusinvestointeja tehdessä muuttavat 
tunnuslukua rahoitusratkaisusta

riippumatta merkittävästi ja sen vuoksi tämänkin kriteerin osalta kahden vuoden tarkasteluperiodi 
on kovin lyhyt.

Konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate, raja-arvo 0,8

Kunnan tilinpäätökseen sisältyy tunnuslukuna lainanhoitokate. Se kuvaa kuntien kykyä selviytyä 
lainanhoidosta tulorahoituksella. Tunnusluvun

laskennassa on jo Muuramen kunnassa huomioitu myös lyhytaikaiset lainat laissa esitetyllä tavalla. 
Pääosin kaikki kunnan lainat,

myös lyhytaikaiset on otettu pitkäaikaisia investointeja varten. JHS suositusten mukaan ja 
lakiehdotuksen mukaan, lainanlyhennykset

lasketaan jakamalla konsernitaseen lainamäärä kahdeksalla. Kahdeksan vuoden laina-ajan käyttö 
jakajana tunnusluvun laskennassa

on investointien pitkäaikaisen rahoituksen näkökulmasta lyhyt, mutta toisaalta jakajaa 
suurennettaessa on myös raja-arvo mietittävä

uudestaan.

Esitetty muutos on kuitenkin merkittävä parannus kriteeristöön, koska nykyinen kriteeri suhteellinen 
velkaantuneisuus ei huomioi mitenkään

kuntien erilaista velanhoitokykyä.

Monipaikkaisuuden huomioon ottaminen osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämisessä sekä 
kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskevat teknisluonteiset muutokset

Muurame suhtautuu osallistamiseen positiivisesti. Monipaikkaisuus ja palveluiden käyttö yli 
kuntarajojen on tulevaisuuden trendi ja digitalisaation menetelmät mahdollistavat uudenlaista 
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osallistamista. Kohdan kaksi lisäyksessä "kunnassa säännöllisesti oleskelevien palvelujen käyttäjien 
mielipiteiden mukaan ottaminen päätöksentekoon", rajaa turhaan palveluiden käyttäjiä 
säännöllisesti kunnassa oleskeleviin palveluiden käyttäjiin. Jo tehtyjen uudistusten myötä esimerkiksi 
terveyskeskusten asiakkaat eivät välttämättä ole enää vain kuntalaisia ja edes säännöllisesti 
kunnassa oleskelevia palveluiden käyttäjiä,

koska terveyskeskuksen valinta ei ole asuinpaikkakuntasidonnainen.
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